
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA-NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra-Neamţ în 

şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o 

parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (5) lit. a²), art. 135 

alin. (1), alin. (3) și alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art. 1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra-Neamţ, 

pentru data de 16.10.2024 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului 

Piatra-Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin 

utilizarea mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art. 3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până 

la data ședinței Consiliului Local. 

Art. 4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa 

de e-mail a consilierilor locali. 

Art. 5 – Secretarul General al Municipiului Piatra-Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

                                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                      Secretarul General al  Municipiului, 

                                                                                     Oana-Roxana CATZAITI 
                                          

 

           

Nr.   3.399_ 

Din 11.10.2024 
SAPL/Ds.II/MH/4 ex./11.10.2024  

 

    



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 3.399 din 11.10.2024 

 

 

 

Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a  

Consiliului Local din data de 16.10.2024 

 

 

 
I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

  
 

1. HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.09.2024; 

- iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

2. HOTĂRÂRE privind aprobarea prelungirii duratei de implementare a proiectelor 

”Reabilitarea, modernizarea și dotarea Creșei Precista”, cod SMIS 128041 și 

”Reabilitarea/modernizarea unui centru multifuncţional în zona Subdărmăneşti – Cinematograful 

Cozla”, cod SMIS 128040, precum și a cheltuielilor necesare atingerii indicatorilor, rezultatelor și 

obiectivelor propuse; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

3. HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 369 din 07.12.2023 privind aprobarea 

finalizării proiectului ”Investiții pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice din 

infrastructura educațională pentru învățământul tehnic și vocațional din Municipiul Piatra Neamț - 

Liceul de Arte Victor Brauner”, cod SMIS 137359, precum și a cheltuielilor estimate legate de 

acesta, în vederea asigurării funcționalității sale; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4. HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 308 din 21.12.2020 privind stabilirea 

criteriilor de acordare a gratuităților pe mijloacele de transport în comun, astfel cum a fost 

modificată prin H.C.L. nr. 367 din 22.12.2022; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5. HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.D. pentru – ”Concesionare teren în vederea 

extinderii cu spațiu de alimentație publică și birouri - P”, pe terenul proprietatea municipiului 

Piatra-Neamț, situat pe Aleea Ulmilor nr. 30; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius-Ioan Irimia 

6. HOTĂRÂRE privind aprobarea punerii la dispoziție, cu titlu gratuit, către Inspectoratul 

pentru Situații de Urgență ”Petrodava” al județului Neamț a unor spații din incinta Sălii Polivalente 

în vederea organizării concursului pentru ocuparea unor posturi vacante, în perioada 21.10.2024 – 

25.10.2024; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius-Ioan Irimia 

7. HOTĂRÂRE pentru modificarea Protocolului nr. 32.147 din 13.08.2024 încheiat între 

Municipiul Piatra-Neamț și Liceul cu Program Sportiv Piatra-Neamț; 

  - iniţiator – Viceprimar Marius-Ioan Irimia 

8. HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 368 din 07.12.2023 privind aprobarea 

finalizării proiectelor ”Implementare sistem bike-sharing în Municipiul Piatra-Neamț”, cod SMIS 

126605, ”Modernizare coridor integrat de mobilitate est-vest-Strada Mihai Viteazu”, cod SMIS 

126606, ”Modernizarea stațiilor de așteptare pentru transport public (TP)”, cod SMIS 126607, 

”Regenerare urbană a coridorului secundar de mobilitate pe axa est-vest-etapa I (Bulevardul 9 Mai 

– Strada Dimitrie Leonida din Piatra-Neamț)”, cod SMIS 126609, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și a cheltuielilor estimate legate de acestea, în vederea asigurării funcționalității 

lor; 

  - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



9. HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 371 din 07.12.2023 privind aprobarea 

finalizării proiectelor ”Amenajare grădină publică în Zona Urbană Marginalizată Văleni”, cod 

SMIS 127872, ”Creșterea calității vieții locuitorilor din Cartierul Speranța prin amenajarea unei 

grădini publice”, cod SMIS 127871 și ”Îmbunătățirea mediului urban din municipiul Piatra-Neamț 

prin amenajarea unui scuar în Cartierul Pietricica”, cod SMIS 127870, precum și a cheltuielilor 

estimate legate de acestea, în vederea asigurării funcționalității lor; 

  - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

10. HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către A.N.S. România – Filiala Surzilor 

Neamț, a unui bun imobil, situat în str. Privighetorii nr. 14, bloc B10, sc. B, demisol și a terenului 

aferent; 

  - iniţiator – Viceprimar Marius-Ioan Irimia 

11. HOTĂRÂRE pentru modificarea art. 2 din H.C.L. nr. 267 din 29.07.2024, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  - iniţiator – Viceprimar Marius-Ioan Irimia 

12.  HOTĂRÂRE privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Parking S.A. 

pentru anul 2024; 

  - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

13. HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.Z. și R.L.U. aferent ”Schimbare zonă funcțională 

din L1c în A2 în vederea construirii hală asamblare și producție tâmplărie, racorduri la utilități și 

împrejmuire”, str. Răsăritului nr. 2 – nr. 6; 

  - iniţiator – Viceprimar Marius-Ioan Irimia 

14. HOTĂRÂRE privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului municipiului 

Piatra-Neamț, aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 

funcționare; 

  - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana-Roxana CATZAITI 
 


